
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr. 309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025 şi 
estimările pentru anii 2026-2028 

  
 

    Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta ordinară în data de 24.03.2025; 
    Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 1015 din data de 
06.03.2025 prin care prezintă fundamentarea veniturilor si cheltuielilor prevazute în 
bugetul local  

– Raportul Biroului Financiar Contabil din cadrul apartaului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana înregistat cu nr. 1016/06.03.2025; 

– Adresa nr. AGG-STZ-2960/17.02.2025 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate sume defalcate din TVA pentru finanțarea 
cheltuielilor destinate finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu 
handicap grav sau a indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav, conform 
Deciziei nr. 3/14.02.2025a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș; 

– Adresa nr. AGG-STZ-3100/18.02.2025 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate cote defalcate din impozitul pe venit, conform 
Deciziei nr. 4/17.02.2025 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș; 

– Decizia nr. 05/20.02.2025 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș, 
prin care au fost repartizate sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 
finantarea cheltuielilor descentralzate la nivelul comunelor, oraselor si municipilor pe anul 
2025 precum și estimarile pentru anii 2026-2028 destinate finanțării unităților de 
învățământ preuniversitar de stat pentru categoriile de cheltuieli – finanțarea drepturilor 
copiileor cu cerințe educaționale speciale; 

– Adresa nr. AGG-STZ-4804/24.03.2025 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate sume defalcate din TVA pentru finanțarea 
cheltuielilor destinate finanțării unităților de învătământ preuniversitar de stat pentru 
categoriile de cheltuieli prevăzute la art.139, alin. (2), lit. b) – c) din Legea nr. 198/2023, 
conform Deciziei nr. 7/2025 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș; 

– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Amendamentul nr.1 înregistrat la Primăria Comunei Cotmeana cu nr.1407/24.03.2025; 

    În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
– Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 



2 
 

 
Art. 1. Se aprobă Bugetul Local al Comunei Cotmeana pentru anul 2025, în sumă de 

10.571 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 10.860 mii lei la partea de cheltuieli. 
 

Art. 2. Se aprobă secţiunea de functionare a Bugetului Local al Comunei Cotmeana, 
judetul Arges, pe anul 2025, în sumă de 5.198 mii lei atât la partea de venituri, cât şi la partea de 
cheltuieli, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Se aprobă secțiunea de dezvoltare a Bugetului Local al Comunei Cotmeana pe anul 
2025 în sumă de 5.373 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 5.662 mii lei la partea de 
cheltuieli, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Se aprobă utilizarea din excedentul anului 2024 a sumei de 289 mii lei pentru 
finanţarea secţiunii de dezvoltare, pentru următoarele investiții: 

– Plan Urbanistic General – 30 mii lei; 
– Modernizare iluminat Public în Comuna Cotmeana, Județul Argeș – 30 mii lei; 
– Extindere alimentare cu apă satele Ursoaia, Negești și Bascovele – 109 mii lei; 
– Echipamente de protecție pentru dotare SVSU Cotmeana – 30 mii lei; 
– Container pentru depozitare – 20 mii lei; 
– Dotarea Serviciului Public de Gospodărire Comunală cu utilaje și echipamente – 10 mii 

lei; 
– Înființare de sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate, din 

Comuna Cotmeana, județul Argeș – 60 mii lei; 
 

     Art. 5. Se aprobă estimările bugetului local al Comunei Cotmeana pentru anii 2026-2028, 
conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      
      Art. 6. Se aprobă Lista de investiţii aferentă Bugetului Local al Comunei Cotmeana, pe 

anul 2025, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 7. Se aprobă numarul maxim de personal și fondul de salarii din cadrul Primariei 
Comunei Cotmeana, conform Anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            
            Art. 8. Serviciul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  

 

Art. 9. Se aprobă constituirea Fondului de rezervă bugetară la dispoziția autorității locale 
în sumă de 50 mii lei. 
            
           Art. 10. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 
publică şi va fi transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei 
Municipiului Pitesti, precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de 
legalitate. 
 
 

    Nr. 19                       Data: 24.03.2025 

        
         Presedinte de ședință                                                                 Contrasemnează  
                                                                                                      Secretar General al Comunei     
            Mirică Constantin                                                                Ghinea Ionela –Liliana 
 
 Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din 
_______________ cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu un număr de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul 
total de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri prezenți la ședință. 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                    PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                     Secretar General 
                                                                                                     GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025 şi 
estimările pentru anii 2026-2028 

  
Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta ordinară în data de 20.03.2025; 
    Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 1015 din data de 
06.03.2025 prin care prezintă fundamentarea veniturilor si cheltuielilor prevazute în 
bugetul local  

– Raportul Biroului Financiar Contabil din cadrul apartaului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana înregistat cu nr. 1016/06.03.2025; 

– Adresa nr. AGG-STZ-2960/17.02.2025 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate sume defalcate din TVA pentru finanțarea 
cheltuielilor destinate finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu 
handicap grav sau a indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav, conform 
Deciziei nr. 3/14.02.2025a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș; 

– Adresa nr. AGG-STZ-3100/18.02.2025 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate cote defalcate din impozitul pe venit, conform 
Deciziei nr. 4/17.02.2025 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș; 

– Decizia nr. 05/20.02.2025 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș, 
prin care au fost repartizate sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 
finantarea cheltuielilor descentralzate la nivelul comunelor, oraselor si municipilor pe anul 
2025 precum și estimarile pentru anii 2026-2028 destinate finanțării unităților de 
învățământ preuniversitar de stat pentru categoriile de cheltuieli – finanțarea drepturilor 
copiileor cu cerințe educaționale speciale; 

– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
    În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
– Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

PROPUNE: 

 
Art. 1. Se aprobă Bugetul Local al Comunei Cotmeana pentru anul 2025, în sumă de 

10.492 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 10.781 mii lei la partea de cheltuieli. 
 

Art. 2. Se aprobă secţiunea de functionare a Bugetului Local al Comunei Cotmeana, 
judetul Arges, pe anul 2025, în sumă de 5.119 mii lei atât la partea de venituri, cât şi la partea de 
cheltuieli, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 



4 
 

Art. 3. Se aprobă secțiunea de dezvoltare a Bugetului Local al Comunei Cotmeana pe anul 
2025 în sumă de 5.373 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 5.662 mii lei la partea de 
cheltuieli, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Se aprobă utilizarea din excedentul anului 2024 a sumei de 289 mii lei pentru 
finanţarea secţiunii de dezvoltare, pentru următoarele investiții: 

– Plan Urbanistic General – 30 mii lei; 
– Modernizare iluminat Public în Comuna Cotmeana, Județul Argeș – 30 mii lei; 
– Extindere alimentare cu apă satele Ursoaia, Negești și Bascovele – 109 mii lei; 
– Echipamente de protecție pentru dotare SVSU Cotmeana – 30 mii lei; 
– Container pentru depozitare – 20 mii lei; 
– Dotarea Serviciului Public de Gospodărire Comunală cu utilaje și echipamente – 10 mii 

lei; 
– Înființare de sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate, din 

Comuna Cotmeana, județul Argeș – 60 mii lei; 
 

     Art. 5. Se aprobă estimările bugetului local al Comunei Cotmeana pentru anii 2026-2028, 
conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      
      Art. 6. Se aprobă Lista de investiţii aferentă Bugetului Local al Comunei Cotmeana, pe 

anul 2025, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 7. Se aprobă numarul maxim de personal și fondul de salarii din cadrul Primariei 
Comunei Cotmeana, conform Anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            
            Art. 8. Serviciul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  

 

Art. 9. Se aprobă constituirea Fondului de rezervă bugetară la dispoziția autorității locale 
în sumă de 50 mii lei. 
            
           Art. 10. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 
publică şi va fi transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei 
Municipiului Pitesti, precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de 
legalitate. 
 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

JUDETUL ARGES                                                                                Nr. 1015/06.03.2025                                                                                        
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul 
administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect 
aprobarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025 şi estimările 
pentru anii 2026-2028, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
În urma publicării în MO a Legii nr.9 /2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

 Ca urmare a Deciziei nr.03/14.02.2025 a Șefului Administrației Județene a  Finanțelor 
Publice Argeș prin care au fost repartizate sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 
finanțarea unor cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor , orașelor si municipilor pe anul 
2025 precum și estimările pentru anii 2026-2028;  

Ca urmare a Deciziei nr.04/17.02.2025 a Șefului Administrației Județene a  Finanțelor 
Publice Argeș prin care au fost repartizate sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale si cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale pe anul 2025 precum și estimările pe anii 2026-2028 ; 

Ținând cont de Deciziei nr.5/20.02.2025 a Șefului Administrației Județene a  Finanțelor 
Publice Argeș prin care au fost repartizate sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor , orașelor si municipilor pentru pentru 
finanțarea unităților de învățământ preuniversitar de stat în conformitate cu Legii nr.9 /2025; 
      În urma analizării sumelor repartizate conform acestor  adrese si a veniturilor prognozate a fi 
încasate pe parcursul anului 2025, stabilim principalele grupe de cheltuieli si venituri după cum 
urmează:                                                       
                                                                                                            MII LEI 
Nr . Denumire indicator Cod 2025 2026 2027 2028 

 TOTAL VENITURI  10.492 4.865 5.023 5.190 

1 IMPOZIT PE VENIT 03.02 16 16 18 20 

2 COTE SI SUME DEFALCATE DIN IV 04.02 1.393 1.062 1.090 1.118 

3 COTE DEFALCATE DIN  IV 04.02.01 469 471 483 494 

4 SUME ALOCATE DIN COTE DEFALCATE DIN IV  04.02.04 924 591 607 624 

5 IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 07.02 286 295 307 319 

6 SUME DEFALCATE DIN TVA 11.02 2615 2.669 2.758 2.849 

7 SUME DEFALCATE DIN TVA PENTRU FINANTAREA 

CHELTUIELILOR DESCENTRALZATE 

11.02.02 2.258 2.333 2.403 2.476 

8 SUME DEFALCATE DIN TVA PENTRU ECHILIBRARE  11.02.06 357 336 355 373 

9 TAXE UTILIZARE BUNURI 16.02 197 204 210 217 

10 ALTE IMPOZITE SI TAXE 18.02 183 185 190 195 

11 VENITURI DIN PROPRIETATE 30.02 169 174 180 187 

12 AMENZI 35.02 80 80 80 85 

13 SUBVENȚII PENTRU  INCALZIRE 42.02.34 180 180 190 200 

14 SUBVENTII DIN FONDURI EUROPENE 42.89 2.733 0 0 0 

15 SUBVENȚII PROGRAM ANGHEL SALIGNY 42.87 1.640 0 0 0 

16 SUME ALOCATE DE AFM 43.44 1.000 0 0 0 

 TOTAL CHELTUIELI  10.781 4.865 5.023 5.190 



6 
 

1 ADMINISTRATIE LOCALA 
- cheltuieli de personal 
- bunuri si sevicii 
-cheltuieli de capital 

51.02 1.922 
1.381 
335 
206 

1.536 
1.285 
251 
0 

1.557 
1.290 
267 
0 

1.576 
1.300 
276 
0 

2. ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 
-fond de rezervă 
-alte cheltuieli 

54.02 52 
50 
2 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

3. SITUATII URGENTA 
- cheltuieli de personal 
- bunuri si servicii 
-cheltuieli de capital 

61.02 106 
72 
4 
30 

79 
75 
4 
0 

83 
77 
6 
0 

88 
80 
8 
0 

4. INVATAMANT 
- cheltuieli de personal 
- bunuri si servicii 
-burse 
-CES 

65.02 116 
40 
50 
10 
16 

122 
45 
50 
10 
17 

138 
50 
55 
15 
18 

144 
50 
60 
15 
19 

5. CULTURA 
- cheltuieli de personal 
-sustinerea cultelor 

67.02 88 
68 
20 

90 
70 
20 

92 
72 
20 

93 
73 
20 

6. ASISTENTA SOCIALA 
- cheltuieli de personal 
- ajutor social 

68.02 2.701 
1.245 
1.456 

2.806 
1.300 
1.506 

2.868 
1.320 
1.548 

2.989 
1.370 
1.619 

7. GOSPODARIRE COMUNALA 
- bunuri si sevicii 
-cheltuieli de capital 

70.02 1.279 
140 
1139 

52 
52 
0 

95 
95 
0 

100 
100 
0 

8. PROTECTIA MEDIULUI 
- bunuri si sevicii 
-cheltuieli de capital 

74.02 2.777 
130 
2.647 

130 
130 
0 

135 
135 
0 

140 
140 
0 

9. DRUMURI SI PODURI-  
-bunuri si sevicii 
-cheltuieli de capital 

84.02 1.740 
100 
1.640 

50 
50 
0 

55 
55 
0 

60 
60 
0 

 

Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
aprobarea bugetului inițial pe anul 2025 si a estimărilor pentru anii 2026-2028, în ședința ordinară 
din luna martie 2025 a Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
 
 
 
 

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOȘ



7 
 

 


